
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 71Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SEASTER E CARLA MARCELLA LAMEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO CONTRATO: 01/11/2015
DATA DO DISTRATO: 08/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EVERSON LUIS MORAES 
COSTA

Protocolo 1007748

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 1276/2016 - SEASTER, EM 04 DE JULHO DE 
2016.
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO FERREIRA SILVA  
Matrícula: 3203255/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL     Lotação: DISAN/SEASTER
Período: 27/09/16 a 26/10/16 Triênio: 07/07/06 a 
06/07/09 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1278/2016 - SEASTER, EM 09 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA  Matrícula: 
57196308/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DAF/
SEASTER
Período: 15/09/2016 a 14/10/2016 Triênio: 05/05/11 a 
04/05/14 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1288/2016 - SEASTER, EM 12 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: EUGENIO NUNES TAVARES     M a t r i c u l a 
Nº 3255808/1
Cargo: TECNICO B / ECONOMISTA  L o t a ç ã o : 
DAF /SEASTER
Período: 17/10/2016 a 15/11/2016  T r i ê n i o : 
02/07/96 a 01/07/99. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1289/2016 - SEASTER, EM 12 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: ANA MARIA MEIRELES COSTA  M a t r i c u l a 
Nº 5896671/1 
Cargo: PSICÓLOGO   Lotação: DAS/
SEASTER
Período: 20/10/2016 a 18/11/2016  T r i ê n i o : 
21/11/11 a 20/11/14. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
Everson Luis Moraes Costa
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda Em Exercício

Protocolo 1007755

TRANSFERENCIA DE GOZO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°.  1286/2016 - CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO  no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto   
Publicado no DOE nº 33.206  de 06 de setembro  de 2016;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n.° 2016/ 368457
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo  de Licença Prêmio da  servidora 
Simone Cristina da Silva Aguiar,  matrícula nº 5827655/3, 
ocupante do cargo de  Assistente Social,  com lotação na 
DRCCP concedida através da Portaria nº 1161/2016 publicada no 
DOE .nº 33.199 em 26/08/2016, para o período de 03/10/2016 
a 01/11/2016.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 09 de setembro    de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda Em Exercício

Protocolo 1007771

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 1277/2016 - SEASTER, EM 08 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: LEONI SILVA RIBEIRO   Matrícula: 3201210/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: DAS /SEASTER
Período: 22/07/2016 a 25/07/2016 
(04 quatro dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 1280/2016 - SEASTER, EM 09 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: RUTH HELENA RODOLFO DE OLIVEIRA  Matrícula: 
54190503/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL       Lotação: DAS /SEASTER
Período: 01/08/2016 a 15/08/2016 
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 1284/2016 - SEASTER, EM 09 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: Luiz Antônio dos Santos M a t r í c u l a : 
54188102/1
Cargo: Agente de Artes Práticas Lotação: DAF
Período: 02/05/16 a 30/07/16 
(91 noventa e um dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 1287/2016 - SEASTER, EM 12 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: LUCIDALVA OLIVEIRA COSTA Matrícula: 630020/1
Cargo: SERVENTE       Lotação: DAS /SEASTER
Período: 08/08/16 a 12/08/16. 
(05 cinco dias) DE LICENÇA SAUDE
Everson Luis Moraes Costa
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em exercício

Protocolo 1007759

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1323, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de 
suas atribuições que foram delegadas através do Decreto de 05 
de setembro de 2016, publicada no DOE nº 33.206, de 06 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras GISELE TEIXEIRA GARDELINE 
LIRA, matricula nº 57191737/1, ocupante do cargo de 
Coordenadora, para atuar como fi scal e MARIA DE BELÉM 
DURANS PESSOA, matrícula nº 3202909/1, ocupante do 
cargo de Assistente Social para atuar como suplente, do 
Contrato Administrativo nº 038/2016/SEASTER, celebrado com 
a empresa SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE, EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA - SOMEC, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Educacionais de Qualifi cação Social e Profi ssional 
para ser executora do “Projeto Qualifi ca Pará” no âmbito 
do Plano Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional - 
PQSP/PA - SEASTER, a ser executado em 2016, em municípios 
do estado do Pará, em conformidade com o disposto na Portaria 
nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, em exercício
PORTARIA Nº 1324, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de 
suas atribuições que foram delegadas através do Decreto de 05 
de setembro de 2016, publicada no DOE nº 33.206, de 06 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores ANTONIO GUALTER DA CRUZ 
SANTIAGO, matricula nº 54190343/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, para atuar como fi scal e ANA 
CARMEM SALDANHA SOEIRO, matrícula nº 57191506/1 para 
atuar como suplente, do Contrato Administrativo nº 039/2016/
SEASTER, celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - 
ABRADESA, que tem como objeto a Prestação de Serviços 
Educacionais de Qualifi cação Social e Profi ssional para ser 
executora do “Projeto Qualifi ca Pará” no âmbito do Plano 
Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional - PQSP/
PA - SEASTER, a ser executado em 2016, em municípios do 

estado do Pará, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, em exercício
PORTARIA Nº 1325, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de 
suas atribuições que foram delegadas através do Decreto de 05 
de setembro de 2016, publicada no DOE nº 33.206, de 06 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
OLIVEIRA, matricula nº 5893759/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, para atuar como fi scal e JOSÉ MARIVALDO 
DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 63207/3 para atuar como 
suplente, do Contrato Administrativo nº 040/2016/SEASTER, 
celebrado com o INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA - IVR, que 
tem como objeto a Prestação de Serviços Educacionais de 
Qualifi cação Social e Profi ssional para ser executora do 
“Projeto Qualifi ca Pará” no âmbito do Plano Estadual de 
Qualifi cação Social e Profi ssional - PQSP/PA - SEASTER, a 
ser executado em 2016, em municípios do estado do Pará, em 
conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, em exercício

Protocolo 1007764
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N.° 1314/2016 - SEASTER, EM 13 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  M a t r i c u l a 
Nº 5541182/2                                                       
339033 - Passagem e Locomoçao: R$  100,00 
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, para que a mesma se deslocará 
para os municípios de Abaetetuba e Barcarena   no período de 
19 a 21/09/2016.
PORTARIA N.° 1315/2016 - SEASTER, EM 13 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  M a t r í c u l a : 
54195914/1
339036: Pessoa Física:  R$  100,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, para que a mesma se deslocará 
para o município de Castanhal no período de 20 a 23/09/2016.
Everson Luis Moraes Costa
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda Em Exercício

Protocolo 1007768

.

.

DIÁRIA

PORTARIA N.° 1295/2016 - SEASTER, EM 12 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: WALDIR DUARTE NOGUEIRA 
Cargo: MOTORISTA         Matrícula: 5907264/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: CASTANHAL  /PA 
Período: 13/09/2016.  Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica a servidor da 
SEASTER no município.
PORTARIA N.° 1296/2016 - SEASTER, EM 11 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS 
Cargo: MOTORISTA   Matricula Nº 54194570/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: ACARÁ /PA
Período: 13  a  14/09/2016       Nº de diárias: 01 e  ½ (uma 
e  meia)
Objetivo: Conduzir veiculo com equipe técnica desta SEASTER 
ao município.


